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Anotace

Předkládaná diplomová práce „Reteritorializace rakousko-slovinsko-chorvatského příhraničí

jako kauzální dopad evropského integračního procesu“ přistupuje k analýze problematiky

reteritorializačního procesu uvnitř státocentrického, nadále platného vestfálského systému.

Téma reteritorializace je významné zejména v rámci úvahy o prostorových, respektive

teritoriálních dopadech pokračující evropské integrace. Tato integrace přitom může mít podobu

zřizovaných euroregionů nebo přeshraniční spolupráce. Teritoriální rámec byl volen na základě

skutečnosti, že Slovinsko představuje jednu z nejtypičtějších hraničních a kontaktních

sociálních oblastí v Evropě. Tento předpoklad byl následně napojen na časové hledisko,

kdy výše zmíněné tři státy vstupovaly do Evropské unie v téměř totožném rozestupu. Vhodná

volba teritoria a časového rámce v práci představuje základ pro analýzu dopadů právě

fenoménu reteritorializace. Analytická část práce je uspořádána jako diskurzivní analýza textů

místních vědeckých pracovníků z univerzitního prostředí. Jelikož členové akademické obce

mají nezřídka přímý dopad na lokální implementaci politiky soudržnosti, je analýza doplněna

také o interpretaci výsledků tematických strukturovaných rozhovorů s kompetentními zástupci

veřejné správy. Tato práce tak představuje alternativu ke kvantitativním analýzám výzkumu

dopadů evropského integračního procesu. Autor v předkládaném textu dochází k závěru,

že z diskurzivního hlediska je reteritorializace v analyzovaných textech reflektována zejména

v tvorbě přeshraniční identity, a to v aktuálním průběhovém čase (případ slovinsko-

chorvatského přeshraničního prostoru) nebo jako cíl do budoucna (rakousko-slovinský

přeshraniční prostor). Tento do značné míry společný diskurz je v akademických textech

v zásadě evidován pouze s ohledem na rakousko-slovinské příhraničí.

Annotation

The submitted thesis "Reteritorialization of the Austrian-Slovenian-Croatian border as a causal

impact of the European integration process" analytically approaches the issue of the

reterritorialization process within the state-centric, still valid Westphalian system. The topic of

reterritorialization is important especially in the context of considering the spatial or territorial

impacts of ongoing European integration. This integration can take the form of establishing

so called Euroregions or cross-border cooperation. The territorial framework was chosen on the

basis that Slovenia is one of the most typical border and contact social areas in Europe. This

assumption was subsequently linked to the time perspective, when the above-mentioned three

states joined the European Union at almost the same interval. Appropriate choice of territory

and time framework in the work is the basis for the analysis of the impacts of the phenomenon

of reterritorialization. The analytical part of the work is organized as a discursive analysis

of texts whose authors are researchers from the university environment. As members of

academia often have a direct impact on the local implementation of cohesion policy, the

analysis is complemented with the interpretation of the results of thematic structured interviews.

These interviews were conducted with competent representatives of local public administration

units. This work thus represents an alternative to quantitative analyses of research related to the

impacts of the European integration process. In the presented thesis, its author concludes that

from a discursive point of view, reterritorialization in the analyzed texts is reflected mainly in

the creation of cross-border identity, either in the current course of time (the case of Slovene-

Croatian cross-border area) or as a goal for the future (the Austrian-Slovene cross-border area).

This largely common discourse is in principle recorded in academic texts concerning only the

Austrian-Slovenian border area.

Klíčová slova

Rakousko, Slovinsko, Chorvatsko, evropská integrace, přeshraniční regiony, přeshraniční

spolupráce, reteritorializace, hranice, teritorium, kritická diskurzivní analýza

Key words

Austria, Slovenia, Croatia, European integration, cross-border regions, cross-border

cooperation, reterritorialization, boundaries, territory, critical discourse analysis

Title

Reterritorialization of the Austrian-Slovenian-Croatian border areas as a causal impact of the

European integration process

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Ondřeji Žílovi, Ph.D. za cenné připomínky

při zpracování mé závěrečné práce. Rovněž děkuji prof. h. c. Univ.-Doz. Dr. Peteru Jordanovi

za sdílení podnětných myšlenek, které předkládaný text taktéž ovlivnily.

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................... 10

TEORETICKÝ RÁMEC PRÁCE .............................................................................................................. 11

DISKURZ K PROBLEMATICE RETERITORIALIZACE ............................................................................. 14

SHRNUTÍ ÚVODNÍ ČÁSTI .................................................................................................................... 17

KAPITOLA 1 : VYMEZENÍ TÉMATU .............................................................................................. 19

1.1 VESTFÁLSKÝ STÁT A JEHO POZICE V PROSTŘEDÍ EVROPSKÉ UNIE ........................................ 20

1.2 RETERITORIALIZACE A ROLE EVROPSKÉ UNIE V UTVÁŘENÍ GEOPOLITICKÉHO PROSTORU... 22

1.3 PŘÍHRANIČNÍ REGIONY VNITŘNÍCH HRANIC EU: INTEGRAČNÍ TENDENCE V PRAXI .............. 24

KAPITOLA 2 : CHARAKTERISTIKA ANALYZOVANÉHO PROSTORU..................................... 28

2.1 USTAVENÍ POJEDNÁVANÝCH HRANIC – POLITICKO-HISTORICKÁ PERSPEKTIVA ................... 30

2.2 POLITICKÉ ASPEKTY PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE ANALYZOVANÉHO PROSTORU ................ 32

KAPITOLA 3 : VÝZKUMNÝ TEORETICKÝ RÁMEC .................................................................... 37

3.1 VÝZKUMNÝ RÁMEC HRANICE-TERITORIUM-PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE-SYMBOLIKA ....... 37

3.1.1 HRANICE ............................................................................................................................ 38

3.1.2 TERITORIUM ...................................................................................................................... 42

3.1.3 PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE ............................................................................................. 43

3.1.4 SYMBOLIKA RETERITORIALIZOVANÉHO PŘESHRANIČNÍHO PROSTORU ............................. 44

KAPITOLA 4 : VÝZKUMNÝ KONCEPT A METODOLOGIE ........................................................ 46

4.1 METODOLOGIE....................................................................................................................... 46

4.2 EMPIRICKÝ VÝZKUMNÝ KONCEPT ......................................................................................... 49

4.2.1 UŽITÉ METODY A POSTUP .................................................................................................. 49

4.2.2 SBĚR PODKLADŮ A METODIKA HODNOCENÍ EMPIRICKÝCH VÝSLEDKŮ ............................ 50

KAPITOLA 5 : DISKURZIVNÍ ANALÝZA ZVOLENÉHO SOUBORU TEXTŮ ............................ 54

5.1 RAKOUSKÝ POSTOJ KE KONCEPTU PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE S OHLEDEM NA RAKOUSKO-

SLOVINSKOU HRANICI ........................................................................................................................ 58

5.2 SLOVINSKÝ POSTOJ KE KONCEPTU PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE S OHLEDEM NA SLOVINSKO-

RAKOUSKOU HRANICI ........................................................................................................................ 67

5.3 SLOVINSKÝ POSTOJ KE KONCEPTU PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE S OHLEDEM NA SLOVINSKO-

CHORVATSKOU HRANICI .................................................................................................................... 73

5.4 CHORVATSKÝ POSTOJ KE KONCEPTU PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE S OHLEDEM NA

CHORVATSKO-SLOVINSKOU HRANICI ................................................................................................ 82

KAPITOLA 6 : VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ ................................................................................. 89

6.1 INTERPRETACE A IMPLIKACE VÝSLEDKŮ KRITICKÉ DISKURZIVNÍ ANALÝZY ........................ 89

6.2 SOUHRNNÉ VYHODNOCENÍ ODPOVĚDÍ STRUKTUROVANÝCH ROZHOVORŮ ........................... 91

ZÁVĚR .................................................................................................................................................. 95

SUMMARY .......................................................................................................................................... 98

BIBLIOGRAFIE ................................................................................................................................. 100

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................................... 115

SEZNAM, SCHÉMAT, MAP A TABULEK ..................................................................................... 115

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................................. 115

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................ 117

10

ÚVOD


[…]


Zdroj: „Statistical Atlas,“ NUTS in Slovenia – Nomenclature of territorial units for statistics, přístupné 5. 1. 2020,

https://ec.europa.eu/eurostat/documents/345175/7451602/2016-NUTS-2-map-AT.pdf.

Poznámka: Upraveno autorem.

Příloha č. 9 – Chorvatsko – teritoriální jednotky NUTS úrovně 2

https://ec.europa.eu/eurostat/documents/345175/7451602/2016-NUTS-2-map-AT.pdf

Zdroj: „Statistical Atlas,“ NUTS in Croatia – Nomenclature of territorial units for statistics, přístupné 5. 1. 2020,

https://ec.europa.eu/eurostat/documents/345175/7451602/2016-NUTS-2-map-HR.pdf.

Poznámka: Upraveno autorem.

Příloha č. 10 – Sídlo OP Interreg Rakousko-Slovinsko v Mariboru

Poznámka: Fotografie byla pořízena autorem práce v srpnu 2019.

Příloha č. 11 – Pohraniční lidová škola Langegg (rakousko-slovinské příhraničí)

https://ec.europa.eu/eurostat/documents/345175/7451602/2016-NUTS-2-map-HR.pdf

Poznámka: Štýrská vzdělávací instituce Grenzlandschule Langegg svým názvem přímo odkazuje na příhraniční

lokalitu, v níž se nachází. Fotografie byla pořízena autorem práce v srpnu 2019.

Příloha č. 12 – „Grenzenloses“ aktivní narativ v sektoru terciéru ve štýrském Eibiswaldu

(rakousko-slovinské příhraničí)

Poznámka: Fotografie byla pořízena autorem práce v srpnu 2019.

Příloha č. 13 – Hrad Borl ve slovinsko-chorvatském příhraničí

Poznámka: Objekt se nachází na slovinském teritoriu. V období návštěvy probíhala sanace skalnatého ostrohu,

na kterém se hrad nachází, a to z pozice chorvatské stavební společnosti. Fotografie byla pořízena autorem práce

v srpnu 2019.

Příloha č. 14 – Slovinsko-chorvatský hraniční přechod Zavrč-Dubrava Križovljanska

Poznámka: Fotografie byla pořízena autorem práce v srpnu 2019.

Příloha č. 15 – Publicita projektu realizovaného v rámci kohezní politiky EU v chorvatské

obci Brezje Dravsko

Poznámka: Projekt byl zaměřen na údržbu vodohospodářské soustavy v aglomeraci Varaždín, která zasahuje

také do slovinského teritoria. Fotografie byla pořízena autorem práce v srpnu 2019.

Příloha č. 16 – Zrušené kontrolní stanoviště na hraničním přechodu Otok Virje-Ormož

Poznámka: V současnosti se nová celnice nachází zcela v rámci slovinského teritoria, v katastru města Ormož.

Fotografie byla pořízena autorem práce v srpnu 2019.

Příloha č. 17 – Hraniční most u obce Otok Virje směrem do města Ormož

Poznámka: Řeka Dráva jako přirozená hranice mezi Slovinskem a Chorvatskem. Fotografie byla pořízena

autorem práce v srpnu 2019.

Příloha č. 18 – Občina Cirkulane ve slovinsko-chorvatském příhraničí

Poznámka: Obec je zapojena do operačního programu Interreg V-A. Fotografie byla pořízena autorem práce

v srpnu 2019.

Příloha č. 19 – Slovinsko-rakouský hraniční přechod v průsmyku Radlpass/Radelj

Poznámka: Ačkoliv se jedná o vnitřní hranici EU a schengenského prostoru, v období pořízení fotografie byly na

hranici prováděny kontroly ze strany příslušníků Bundesheeru. Fotografie byla pořízena autorem práce v srpnu

2019.

Příloha č. 20 – Přehled otevřených otázek položených v rámci strukturovaných rozhovorů

se zástupci veřejné správy Rakouska (Korutany), Česka a Chorvatska

Activities

1. European Territorial Cooperation, as an instrument of EU Cohesion Policy, was

established in 1990. What do you think has been the consequence of this long-term

operation in border regions (for example in the Austrian-Slovenian/Slovenian-Croatian

border)?

2. Could you characterize this transformation at three (or more) levels that best describe

the progress of the ongoing integration process in the context of with European

territorial cooperation?

Ideas / agents

3. Can the main initiators of projects under OP Interreg be identified and characterized?

Does it differ in geography (e.g. physical barriers in the form of mountains, etc.)?

4. Could you please give your opinion on the relationship of the cross-border region with

the Member States and the EU?

5. What do you think are the biggest advantages and disadvantages of European territorial

cooperation?

Challenges for cross-border cooperation

6. What do you think are the main challenges for the creation and sustainability of cross-

border activities?

Impacts

7. Do you consider European territorial cooperation to be a tool with the potential to create

new cross-border quasi regions (reference to the existence of so-called Euroregions)?

8. If so, do you think that these Euroregions will be a functioning socio-geographical space

entity in the future?

9. In what area do you see the most significant impact of European territorial cooperation?

Political life and credibility

10. In your opinion, does history (or more precisely historical events) affect cross-border

cooperation and its perception?

11. To what extent do you think that the concept of a cross-border region has evolved into

a coherent perceived entity or region (for example in the case of Austrian-

Slovenian/Slovenian-Croatian cooperation)?

Perception of the state border

12. One of the main objectives of Operational Programme Interreg is to reduce the influence

/ importance of national borders, inter alia in favour of the social and cultural

development of the whole EU territory. In your opinion, how is this issue reflected in

border areas?

13. In your opinion, what role do national borders play in cross-border activities?

Future

14. In your opinion, what is the future of European territorial cooperation (in 10-20 years)?

15. What do you think is the future of cross-border cooperation with regard to the

Austrian/Slovenian/Croatian cross-border cooperation with neighbouring states?