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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Radek Král se rozhodl ve svém diplomním projektu analyzovat problematiku
reteritorializačního procesu v kontextu evropské integrace na příkladu rakousko-slovinsko-
chorvatského příhraničí. Na základě svého empirického materiálu v podobě zjištění
z komparativní diskurzivní analýzy textů odborných pracovníků ze tří sledovaných zemí
dokumentoval, že reteritorializace je reflektována zejména v aktuálně utvářených formách
přeshraniční identity či ve formách spolupráce zamýšlených do budoucna.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické
a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Z hlediska formální struktury autor postupuje ukázkově. Práce je srozumitelně rozdělena do
šesti základních celků tak, jak je v geografických analýzách běžné. Po úvodní politicko-
historické charakteristice analyzovaného prostoru autor detailně konkretizuje svůj výzkumný
teoretický rámec a diskutuje zvolený výzkumný koncept a příslušnou metodologii. Teoreticko-
metodologické ukotvení práce je promyšlené a velmi zevrubně představené. Ke stěžejní
kapitole věnované diskurzivní analýze shromážděných textů se tak autor dostává až na s. 54,
kde ve třech případových studiích podrobně sleduje postoje jednotlivých států k otázkám
přeshraniční spolupráce. Poslední kapitola je věnovaná vyhodnocení výsledků a jejich diskusi.
Diplomní projekt se svým charakterem řadí do disciplín politické geografie, sociální geografie
a regionálního rozvoje. Časově je práce ukotvena do období let 1995 (vstup Rakouska do EU)
až 2018 (pět let od vstupu Chorvatska do EU). Široké časové rozkročení je zapříčiněno
skutečností, že dopady reteritorializačních procesů jsou pozorovatelné teprve v dlouhodobějším
časovém horizontu. Kromě analyzovaných textů se práce empiricky opírá o výstupy ze tří
strukturovaných rozhovorů se zástupci veřejných správ zvolených zemí.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na
literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Diplomní projekt je sestaven na základě rozsáhlého soupisu sekundární literatury, který čítá
více jak sto položek. Primárními zdroji, které byly podrobeny diskurzivní analýze, je 31
odborných studií publikovaných v Rakousku, Slovinsku a Chorvatsku a tři zmiňované
interview uskutečněné prostřednictvím emailové komunikace.
Odborné texty publikované v angličtině, němčině, chorvatštině a slovinštině byly vybrány na
základě předem promyšlených kritérií. Práci doplňují mapové a jiné grafické přílohy a přehled
otevřených otázek položených v rámci rozhovorů vedených se zástupci veřejné správy.

Z formálního hlediska nemám žádné kritické připomínky; autor řádně cituje, v projektu je
minimum překlepů a gramatických chyb. Stylistika je poplatná užité geografické terminologii.
Jde o hutný odborný text, kterému by místy pomohlo odlehčení a prokrácení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé
stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Diplomní projekt Radka Krále je v mnoha ohledech nadstandardní prací. Šíří heuristické
základny, aplikací promyšleného teoreticko-metodologického rámce, a především striktně a do
detailu provedenou diskurzivní analýzou kolega Král jednoznačně splňuje ústřední kritéria,
která jsou v diplomových projektech vyžadována.
Diplomant byl obdobně jako řada jeho kolegů ve svém výzkumu limitován dopady pandemie
onemocnění Covid-19. Zamýšlený terénní výzkum tak nemohl být realizován, což kolegu Krále
připravilo o podstatnou část empirických poznatků (např. představitel Slovinska není mezi
odborníky veřejné správy zastoupen).
K textu mám několik veskrze marginálních připomínek. Z textu je patrné, že závěrečná kapitola
věnovaná vyhodnocení výsledků byla sestavována pod časovým tlakem. Odpovídá tomu
zvýšené množství překlepů a těžkopádnější stylistika. Ačkoliv je výzkumný design celé práce
sestaven promyšleně a detailně, chybí mi v této závěrečné části širší diskuse autorových zjištění
a jejich konfrontace s odbornou literaturou věnovanou příhraniční spolupráci. Autor tak na
základě diskurzivní analýzy dochází k zajímavým výsledkům, které však ale pouze sumarizuje,
aniž by se dále ptal a diskutoval, proč je tomu tak. Namátkou uveďme jeho zajímavá zjištění
v diskurzivních rozdílech mezi Rakouskem a Slovinskem (s. 89). Obdobně důležitá, nicméně
dále nerozebraná, je autorova teze, že chorvatský diskurs s reteritorializací pracuje jinak než
Slovinsko či Rakousko a více akcentuje „národní“ charakter, potažmo vznik nezávislého státu
(s. 90). V závěru rovněž postrádám detailnější diskusi detekovaných rozdílů v narativech o
rakousko-slovinském a slovinsko-chorvatském příhraničním regionu. Tyto kritické poznámky
by mohly autorovi posloužit při promýšlení úprav před publikováním zkrácené verze diplomní
práce v některém z odborných časopisů.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ (jedna až tři):
V jakých konkrétních aspektech se liší narativy o rakousko-slovinské a slovinsko-chorvatské
příhraniční spolupráci?
Z jakých důvodů představuje Slovinsko „jeden z nejtypičtějších hraničních a kontaktních
sociálních oblastí v Evropě“ (anotace)?
Autor na s. 54 zmiňuje, že Rakousko se Slovinskem dočasně uzavřely hranice. Jak vývoj na
tzv. balkánské migrační ose ovlivňuje a případně mění příhraniční spolupráci těchto tří států?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Na základě výše vyřčeného konstatuji, že kolega Radek Král sestavil velmi zdařilou práci,
kterou rozhodně doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně – A.
Datum: 28. 8. 2020 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při
nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její

nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické
zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.